Прим 1 Срав. у опште Fuchs zur Lehre vom periculum bei Obl. у civ. Arch. XXXIV. 5. 10. 17., Mommsen Beitr. zum Obligationenrecht I. стр. 228 и д. и о томе Windscheid у Heidelberg Ztschr. II. стр. 106 и д. 126 и д. Hartmann die Obligation. Abschn. 2. стр. 117 и д. Hesse у civ. Arch. LXI. стр. 258 и д. Brinz 2. изд. §. 276.. 278. Hartmann Juristischer Casus und seine Prästation bei Obl. auf Sachleistung insbes. beim Kauf, у dogm. Jahrb. XXII. 4. стр. 417 и д. На то се односе оба она правила: Species perit ei cui debetur, или: Debitor speciei

a L. 23. i. f. D. de R. J. L. 18. pr. D. commod. 13. 6. L. 92. 98. §. 8. D. de solut. 46. 3. cf. L. 31. pr. D. de act. emti. 19. 1. b L. 23. D. de V. O. 45. 1. §. 251. not. d. e. прим. 2. c §. 3 a. (§. 3.) J. de emt. vend. 3. 23. L. 78. 45. 1. §. 251. not. d. e. прим. 2. d §. 2. J. quib. §. 3. D. de contrah. emt. 18. 1. L. 9. §. 2. D. locati. 19. 2. e L. 1. §. 4. cit. L. 42. D. de V. O. 45. 1. L. 9. Cod. de act. pign. 4. 24. f L. 2. §. 3. D. de eo quod certo loco. 13. 4. L. 10. in f. de iure dot. 23. 3. g L. 2. §. 3. D. de fundo dot. 23. 5. cf. L. 32. pr. D. L. 41. D. de iure dot. 23. 3. L. 9. §. 2. D. de fundo dot. 23. 5. cf. L. 32. pr. D. de cond. indeb. 12. 6. L. 16. pr. D. de V. O. 45. 1. — L. 33. §. 4. L. 95. pr. §. 1. D. de solut. 46. 3.

liberatur interitu rei; и: *Ger us perire non censetur.* Један случај примене овог последњег правила имамо L. 11. Cod. si cert. pet. 4. 2. у ставу: *Incendium aere alieno non exuit debitorum.* Погрешно је правило: *Casum sentit dominus.* Wächter у civ. Arch. XV. 6. 9. и у његову Beurtheilung des Entw. eines bür. Gesetzb. f. d. Königr. Sachsen стр. 128 и д. Pand. II. стр. 424 и д., в. Mommsen н. н. м. стр. 237 и д. 248 и д. али и Brinz §. 277. Nr. 4. Има више истине у правилу: *Casus a nullo praestantur.* О спису Хартманову в. J. Merkel krit. Vjschr. XXVII. стр. 200 и д.

2 Овде долазе још у обзир: а) могућност избора између још преосталог предмета и вредности пропалог? L. 2. §. 3. D. 13. 4. (Ulp. lib. 27. ad edictum)... Cum quis Stichum aut Pamphilum promittit, eligere posse quod solvat, quamdui ambo vivunt: ceterum ubi alter decessit, extingui eius electionem, ne sit in arbitrio eius, an debeat, dum non vult vivum praestare, quem solum debet. L. 47. §. 3. D. de legat. I. (Ulp. lib. 22. ad Sab.) Sed si Stichus aut Pamphilus legetur, et alter ex his vel in fuga sit, vel apud hostes, dicendum erit praesentem praestari aut absensis aestimationem; totiens enim electio est heredi committenda, quotiens moram non est facturus legatario. Qua ratione placuit, et si alter decesserit, alterum omnimodo praestandum, fortassis vel mortui pretium. Sed si ambo sint in fuga, non ita cavendum, ut si in potestate(m) ambo redirent, sed si vel alter, et vel ipsum vel absensis aestimationem praestandum. б) Утицај (доцње) море или кулпе дужника? L. 47. §. 3. cit. L. 95. pr. §. 1. D. de solut. 46. 3. Stichum aut Pamphilum, utrum ego velim, dare spondes? altero mortuo, qui vivit solus petetur, nisi si mora facta sit in eo mortuo, quem petitor elegit; tunc enim perinde solus ille, qui decessit, praebetur, ac si solus in obligationem deductus fuisset. §. 1. Quodsi promissoris fuerit, electio, defuncto altero, qui superest aequi peti poterit. Enimvero si facto debitoris alter sit mortuus, cum debitoris esset electio, quamvis interim non aliis peti potest, quam qui solvi etiam potest, neque defuncti offerri aestimatio potest, si forte longe fuit vilius, quoniam id pro petitore in poenam promissoris constitutum est: tamen si et alter servus postea sine culpa debitoris moriatur, nullo modo ex stipulatu agi poterit, cum illo in tempore, quo moriebatur, non commiserit stipulationem. Sane quoniam impunita non debent esse admissa, dolus actio non immerito desiderabitur. с) Утицај доцње (море) или кулпе повериоца? L. 105. D. de V. O. Stipulatus sum, Damam aut Erotrem servum dari; cum Damam dares, ego, quoniam acciperem, in mora fui; mortuus est Dama: an putes, me ex stipulatu actionem